



DZIENNIK URZĘDOWY

WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO

Gdańsk, dnia 09.02.2023 r.

Poz. 752

SPRAWOZDANIE

STAROSTY POWIATU GDAŃSKIEGO

Z DZIAŁALNOŚCI

KOMISJI BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU

POWIATU GDAŃSKIEGO w 2022 ROKU

z dnia 31.01.2023 roku

Działająca przy Staroście Powiatu Gdańskiego Powiatowa Komisja Bezpieczeństwa i Porządku, odbyła w 2022 roku dwa posiedzenia w dniach: 1 czerwca oraz 8 grudnia.

Zasadniczym tematem posiedzenia w dniu 1 czerwca 2022 r. było „**Bezpieczeństwo w ruchu drogowym w powiecie gdańskim**”. Dodatkowo, zostały omówione przez członków komisji oraz zaproszonych gości bieżące dla bezpieczeństwa powiatu gdańskiego kwestie.

Jako pierwszy zabrał głos zastępca Pomorskiego Inspektora Transportu Drogowego. Został przedstawiony główny cel działalności tej instytucji, jakim jest kontrola pojazdów o masie powyżej 3,5 tony. Z tej racji, że przy drogach powiatowych nie ma punktów kontrolnych, inspekcja przeprowadza swoje czynności na drogach krajowych. W poprzednim roku przeprowadzono około 1270 kontroli, sprawdzając m.in. kwestie przewozu towarów niebezpiecznych, dokonując pomiaru masy pojazdu czy stwierdzając przypadki prowadzenia pojazdu po spożyciu alkoholu. Inspekcja dokonuje także analizy danych rejestrowanych na samochodach ciężarowych, w tym także przerwy w pracy kierowcy, jego warunki pracy a także jakość paliwa w zbiornikach pojazdu. Na terenie powiatu gdańskiego Inspekcja Transportu Drogowego działa m.in. na terenie MOP Koszwały, punktu poboru opłat w Rusocinie oraz w miejscach szepiania kontenerów.

Następnie głos zabrał Komendant Powiatowej Policji, omawiając kwestię bezpieczeństwa na drogach powiatu. Zanotowano wzrost zdarzeń w porównaniu do lat 2020 i 2021, jednocześnie w tym samym okresie nastąpił spadek wypadków śmiertelnych. Stwierdzono codzienne przypadki zatrzymywania kierowców po tzw. spożyciu, czyli od 0,2 do 0,5 promila alkoholu we krwi. Głównymi przyczynami wypadków jest nadmierna prędkość, nie zachowanie właściwej ostrożności podczas wymijania i wyprzedzania oraz wejścia przez pieszych na pas jezdni.

Nadleśniczy z nadleśnictwa Kolbudy omówił jakie gatunki łowieckie i gatunki prawnie chronione zwierząt występują na terenie powiatu gdańskiego, w kontekście sezonu łowieckiego. Z gatunków rodzimych można spotkać łosie, jelenie, sarny oraz dziki. Z gatunków obcych jenoty, szopy pracze, piżmaki oraz gęsi bernikle. Spotykane jest również stado wilków, przemieszczające się pomiędzy powiatem gdańskim a kartuskim, a także ich mała grupka na Żuławach. Do zagrożeń związanych z obecnością dzikich zwierząt można zaliczyć dokonywanie szkód rolniczych robionych głównie przez dziki oraz lisy, a także kwestie związane z usuwaniem potraconych i padłych zwierząt. Gdy chodzi o ASF, powiat gdański znajduje się w I strefie zagrożenia. W zakresie szkód w uprawach, rolnicy mogą ubiegać się o odszkodowania od kół łowieckich. Jednak w przypadku działań łosi, które nie są zwierzyną łowną, w zależności od rodzaju obwodu, odszkodowanie wypłaca Skarb Państwa, reprezentowany przez marszałka województwa lub nadleśniczego.

Przy okazji omawiania kwestii dzięki zwierząt Wójt Gminy Trąbki Wielkie poruszył kwestie niewłaściwego zabezpieczania polowań zbiorowych.

Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej, omawiając kwestię działań straży pożarnej w powiecie gdańskim, zwrócił uwagę na 200% wzrost zdarzeń miejscowych. Biorą w nich udział, poza siłami i środkami Państwowej Straży Pożarnej, także jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych, których w powiecie gdańskim w systemie KSRG działa 16, a poza nim 2 jednostki.

Dyrektor Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej omówiła sytuację epidemiologiczną na terenie Powiatu Gdańskiego w związku z epidemią Covid-19. Zwrócona została uwaga na wysoki poziom zachorowań, a także kwestię szczepień. Dyrektor przedstawiła również ilość przypadków chorób zakaźnych, w tym również przypadki pokąsań ludzi przez dzięki zwierzęta. Omówiona została również możliwość wystąpienia oraz objawy. małej ospy.

Naczelnik Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Starostwa Powiatowego w Pruszczu Gdańskim omówił działania w powiecie dotyczące pojawienia się uchodźców z Ukrainy. Realizowane zostały polecenia wojewody w zakresie pomocy na rzecz ludności uchodźczej, jak transport czy wyżywienie. Na terenie powiatu zostało utworzonych 9 miejsc dyslokacji, które w szczytowym momencie przyjęły 510 osób. Na dzień posiedzenia komisji znajdowało się w nich 144 osoby. Omówiono również działania starostwa w zakresie wsparcia powiatu lubaczowskiego oraz przekazanie ambulansu do miasta Lwów, jako inicjatywę samorządów powiatu gdańskiego.

Etatowy Członek Zarządu Powiatu Gdańskiego przedstawił działanie punktu pomocy dla uchodźców, który od 20 kwietnia obsłużył 1000 osób. 100 osobom udzielono wsparcia w poszukiwaniu pracy. Nadmienione zostało również wsparcie i pomoc od Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego, a także firm prywatnych jak Lidl i LPP, a także rozpoczęcie kursów językowych w szkole w Rusocinie.

Starosta poruszył kwestię finansowania pobytu uchodźców do końca czerwca, zaś wójt Trąbek Wielkich omówił obecność i kwestie podejmowania pracy przez uchodźców na terenie gminy. Na tym obrady zostały zakończone.

Zasadniczym tematem posiedzenia w dniu 8 grudnia 2022 r. było **„Występowanie dzikich zwierząt na terenie powiatu gdańskiego”**. Dodatkowo, również zostały omówione przez członków komisji oraz zaproszonych gości bieżące dla bezpieczeństwa powiatu gdańskiego kwestie.

Dyrektor Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej omówiła sytuację epidemiologiczną na terenie Powiatu Gdańskiego w związku z epidemią Covid-19. Nastąpił spadek przyrostu nowych zachorowań, osiągając ilość prawie 9 tysięcy przypadków do końca listopada, przy 57 zgonach. Odnotowane zostały 2 przypadki niepożądanych odczynów poszczepiennych. Na terenie powiatu gdańskiego odnotowano również 1 przypadek małej ospy, a także kilkadziesiąt pokąsań przez zwierzęta (głównie koty, psy oraz dziki). Stwierdzone zostały również przypadki zachorowań na Covid-19, a także brak objawów tej choroby jednocześnie wśród członków tej samej rodziny.

Zastępca naczelnika Wydziału Infrastruktury omówił sytuację związaną z zimowym utrzymaniem dróg na terenie powiatu gdańskiego. Powiat został podzielony na 6 obwodów, w których działają 4 wykonawcy. Z zaplanowanych na zimowe utrzymanie dróg finansowych środków wynoszących 2,5 mln. złotych, do dnia posiedzenia komisji zostało wydane 315 tysięcy, z czego najwięcej wykorzystano do działań na terenie gminy Przywidz.

Osoba delegowana z nadleśnictwa Kolbudy wyjaśniła kwestię różnic pomiędzy pokrywaniem się granic powiatu z granicami obwodów łowieckich, wyjaśniając także kwestię zadań jakie wykonuje nadleśnictwo, które odpowiada za gospodarkę leśną. Gospodarką łowiecką zajmują się koła łowieckie. Nadleśnictwo ustala z kołami łowieckimi ilość zwierzyny występującej oraz określa jej ilość do odstrzału, tworząc roczny planu łowiecki, natomiast do gmin jest wnoszona przez koła opłata za dzierżawę obwodów łowieckich. Podane zostało pogłowie zwierząt (łośie, jelenie, sarny, dziki) występujących na terenie nadleśnictwa, w tym obecność dwóch watah wilków: na terenach leśnych i na obszarze Żuław. Nie ma jednolitej ewidencji wypadków drogowych z udziałem zwierząt, a ich administrator ma obowiązek oznaczyć miejsca gdzie mogą one wejść na pas ruchu. W związku z nadal aktywnym zagrożeniem ASF (afrykański pomór świń), w planie łowieckim nadleśnictwa założono występowanie 1 dzika na obszarze 1000 hektarów. Na koniec przedstawiciel Nadleśnictwa omówił kwestię wypłat odszkodowań poczynionych przez zwierzęta z funduszy kół łowieckich (uprawy rolne, zwierzęta podlegające odstrzałowi w ramach czynności wykonanych z realizacją planu łowieckiego) oraz funduszy zarządu województwa (obszary poza łowieckie, zwierzęta podlegające ochronie).

Powiatowa Lekarka Weterynarii omówiła sytuację w powiecie gdańskim związaną z ASF (afrykański pomór świń). Ogniska tej choroby w Polsce po raz pierwszy pojawiły się w 2014 roku, zaś bezpośrednio na Pomorzu w 2020 roku. W powiecie gdańskim do tej pory nie zanotowano przypadku ASF, jednak w odległości 50 km od jego granic znajduje się strefa 2, czyli obszar na którym ta choroba występuje u dzików (powiat nowodworski). Stąd skuteczną metodą zapobiegającą rozprzestrzenianiu się ASF, to odstrzały sanitarne, na które wojewoda wydaje decyzję. W powiecie gdańskim zostało wykonane 70% planu odstrzału sanitarnego.

Naczelnik Wydziału Rolnictwa i Ochrony Środowiska Starostwa Powiatowego w Pruszczu Gdańskim omówił sprawę odstrzału redukcyjnego na decyzję starosty. Najważniejszą konkluzją była tu tak, że procedura ta nie jest związana z bezpieczeństwem ludzi, a dotyczy obiektów produkcyjnych o szczególnym znaczeniu, które miałyby utrudnione funkcjonowanie. Ważną uwagą było też stwierdzenie, że odstrzał sanitarny oraz redukcyjny nie jest polowaniem.

Komendant Powiatowej Policji przedstawił dane dotyczące ilości zdarzeń na drogach powiatu gdańskiego. W porównaniu do roku 2021 (1493 wypadków/5 ofiar śmiertelnych/1361 kolizji), w roku 2022 w okresie od stycznia do listopada nastąpił spadek zdarzeń (1280 wypadków/4 ofiary śmiertelne/1166 kolizji). W tych danych zawarte zostało 96 zdarzeń związanych ze zwierzętami, do których przede wszystkim doszło na terenie gmin Cedry Wielkie, Trąbki Wielkie oraz Kolbudy. Nie doszło tu jednak do przypadków ofiar śmiertelnych z udziałem ludzi. Miejscem uznawanym za szczególnie niebezpieczne jest skrzyżowanie dróg DWW 227 z drogami DP 2248G i DP 2230G. Policja w przypadku tego typu miejsc może złożyć wniosek o zmniejszenie prędkości czy zmianę znaku „ustąp pierwszeństwa” na znak „stop”, a także o namalowanie na jezdni znaku bezwzględnej zatrzymania się. Innymi opcjami może być przebudowa skrzyżowania na rondo lub montaż sygnalizacji świetlnej. Komendant podał również informację, że w związku z nowymi przepisami dało się zaobserwować zmniejszenie prędkości u kierowców. O priorytetowości działań Policji w zakresie bezpieczeństwa w ruchu drogowym, może świadczyć fakt że nie ma wakatów w wydziale ruchu drogowego (podobnie i wśród dzielnicowych).

Starosta do kwestii ruchu na drogach powiatu gdańskiego dodał informację, że na około 130 tysięcy mieszkańców przypada 165 tysięcy zarejestrowanych samochodów. Następnie zakończył obrady komisji, dziękując zebranych za przybycie.

Przewodniczący Powiatowej Komisji Bezpieczeństwa
i Porządku

Starosta

Marian Cichon